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Dienų skeveldros
1.

. žmogus yra vertas pa
juokos jau vien dėl to, kadgi, 
turėdamas visas plėšraus žvė
ries ypatybes ir keturias pritai
kytas galūnes, pamėgdžioda
mas dangiškus dievus, šioj že
mėj vaikščioja tiktai dviem ko
jom”.

Šitaip mus ing rimtą juoką 
įveda Antanas Gustaitis, čia 
dar keletas nuomonių apie juo
ką (satyrą ir humorą):

— Žmogus nuo kitų sutvėri
mų tuo skiriasi, kad sugeba 
juoktis.

— Geras juokas yra saulės 
spindulys namuose.

2.
šumauskas, perėmęs (nešlo- 

vingas) Paleckio pareigas, pa
noro susipažinti su mokyklų 
nuotaikomis. Ir klausia vieną 
mokinį:

— Koks skirtumas ar pana
šumas tarp partijos ir tautos?

Mokinys atsakė: — “Partija 
pasitiki tauta, bet tauta nepasi
tiki partija . . .”

3.
A. Vozniesienskij eilėraštyje 

“Gėdos įrankiai”, tarp kita ko, 
sako:

“Mes drąsūs tylėti . . .”
Jis ir į Vakarus pasitraukęs 

rašytojas Tarsis paskelbė, kad 
Stalino literatūros vis negęs
tanti žvaigždė - Šolochov sar 
vo “Tykiojo Dono” I tomą nu
plagijavo iš rankraščių, ku
riuos rado vieno žuvusio “bal
tagvardiečio” kuprinėje.

4.
Literatūra ir Menas rašo:
“Skaudu ir pikta, kai moky

tojas prenumeruoja spaudą tik 
tam, kad, sakysim, būtų vynio
jamo popieriaus. O grožinės li
teratūros skaitymas apsiriboja 
kartais viena dviem knygomis 
]>er metus. Labai nemalonu, 
kai retkarčiais mokytojos, kai
mo inteligentės, privalančios 
kovoti su prietarais, tamsumu, 
pačios nuslysta iki kūmučių ly
gio ir gyvena apkalbomis.”

Kuo čia dėta ta mokytoja, 
jei, turistų žiniomis, pats Pa
leckis, kai jį iš tarnybos Mas
kva atleido, tarė “Literatūros 
ir Meno” redakcijai: “Kol pa
silsėsiu, nei rašysiu nei skaity
siu” . . .

5.
Londono “Wiadomosci” įsi

dėjo vieną Laisvosios Europos 
radijo lenkų kalba “smulkme
nėlę:

Nežinomas autorius daro su
gestijas, kad Vilniaus krašto 
lenkų dvasioje sustiprinimu 
daugiau rūpintųsi Gomulkos 
spauda ir radijo tarnyba; kon
krečiai tą darbą siūlo pasiimti 

Balstogės radijo stočiai, kuri 
geriausia Lietuvoje girdima-

Įdomu ar ne?
6.

Kai paštininkas atnešė “Nau
jienas”, kuriose radau žinią 
apie Pabaltijo tautų auksą, bu
vau beskaitęs Anatolio France 
mintis, ir ties viena sustojau:

“Valstybė yra, kaip ir žmo
gus, organizmas, ir ne kiekvie
na kūno dalis atlieka kilnų dar
bą . . .”

7.
Mes esame pratę kūrybos 

laisvės varžymą įskilti vėles
niems amžiams, bet štai po 
ranka Platono “Respublika” ir 
— naciškai komunistiškai žo
džiai. Tik įsiskaitykime:

“Poetus gražbylius išvysime 
iš .mūsų miesto. Išsiversime 
mes ir su menkais poetais, bet 
žymiai naudingesniais. Tegie
da jie mūsų dorybių šlovę ir te
skelbia dėsnius, kuriuos mes 
sumanėm . . .”

8.
Wright savo studijoje apie 

lovą ir vonią, tarp kita ko, ra
šo, kad senovės žmonės lovoje 
praleisdavę 14 valandų per pa
rą. Žinoma, čia liečia ne vergus 
ar baudžiauninkus.

Kleopatra, vargšė, dar nežino
jo priegalvio smagumo, bet ji 
miegojo ant atramos, padarytos 
iš dramblio kaulo.

Tarp kita ko autorius teigia, 
kad romėnai miegodavę, su 
apatiniais, o anglai nuogi, 
ir anglų žmonos, norėjusios 
vilkėti marškinius, turėję atsi
klausti savo vyrų. Bet vieno 17 
amž. įstatymo buvę suvaržyti 
ir vyrai, nes nuo vakaro 9 iki 
ryto 6 nebegalėdavę laisvai sa
vo žmonų pamušti (“sukeltas 
triukšmas galįs sutrikdyti kai
mynų ramybę”).

Anglijos karininkai dar 1877 
metais savo pirmo reikalo rei
kmenyse” turėję įrašyta: “pri
valu su savimi nešiotis (kupri
nėje) vienas apylinkės žemėla
pis, visuomet prie šalies vienas 
kardas, vienas pistoletas ir vie
na vilnonė miego kepuraitė”.

9.
Gerai tai vienas autorius sa

ko: “juokiasi, kas juokiasi pas
kutinis”. Aiman, jau 50 metų 
juokiasi Kremliaus tironai. Ne
truks ateit eilė prajukti paverg
toms tautoms. Istorija moko, 
kad nelaimėjo nė joks dar dik
tatorius, joks budelis, po sun
kių bandymų visada laimi lais
vę pamilęs žmogus.

Juokimės, ypač Naujųjų Me
tų slenkstyje. Juokimės . . . vi
sa širdimi ir visu protu būdami 
ištikimi savo tautai.

J. Cicėnas

XXIII METAI

CLAUDE MONET Natiurmortas

Vaisiu natiurmortas, tapytas 1875 m. buvo vieno prancūzu valdinin
ko Victor Chocquet nupirktas, kuris turėjo 10 Moneto paveikslų. 
Dabar šis natiurmortas yra Meno instituto nuosavybė. Dailininkas 
čia panaudojo trumpus brūkšnius ir peršviečiamas spalvas, kurios 

atsispindi nuo vieno daikto ant kito.

KNUTS LESINS

MIKELIO PUTRA
Senas Jukoms prieš mirtį pa

darė savotišką testamentą nu
rodydamas, kad jo sūnus Mike
lis, nors jau buvo metuose, bet 
negalės paveldėti ūkio kol ne
apsives. Jo motina pasiliko šei
mininkė viso ūkio, stipriai lai
kydama vadžias savo rankose, 
kai josios sūnus laisvai leido 
laiką vyriškai grodamas klar
netą. Kai kada jam kildavo 
mintis, kad gal būtij gerai apsi
vesti.

Motina valdė jį stipria ranka. 
Bet jam nebuvo žinoma, kokia 
bus jo jaunavedė žmona po 
vestuvių- Mikeliui, supranta
ma, gali būti gerai, kad pasi
keistų viena blogybe su kita.

Reikia pasakyti tiesą, surasti 
žmoną neturėtų susidaryti jam 
kliūčių. Jis yra gražiai nuau
gęs, stiprus vyrukas, su tirštais, 
linų spahos plaukais ir dar, be 
to, atrodė užsimiegojęs, kaip 
mergaitės sakydavo — užmie
gotomis akimis. Juk jis yra 
turtingas, gerai vedamo ūkio 
paveldėtojas, todėl ir taikinga
sis Kūrėjas rado vietos jo šir
dyje, todėl ir visa tiesa pasirodė 
kaip vertingam jaunikaičiui 
labai gražiai. Nežiūrint to, kaip 
jis stengėsi, bet negalėjo nusi- 
spręsti, kurią merginą vesti.

Vieną vasarą, tuoj po vidur
vasario, naktį jo molina sapna
vo keistą sapną. Ji sapnavo, 
kad į josios ūkio kiemą pribėgo 
labai daug juodų šunų. Ji buvo 
tarp karvių tvarto ir rūsio su 
pieno kibiru, kai tuo tarpu juo
di šunys atsisuko į jos pusę, 
norėdami kąsti. Ji šaukėsi Mi
kelio pagalbos. O šis išdykėlis 
linksmai nusiteikęs pasirodė 
lange ir stovėjo grodamas sa
vo klarnetą. Vienas piktas šuo 
įkando jai į ranką. Kibirus su 

pienu nukrito ant žemės. Ji su
riko ir atsibudo.

Motinos sapną visi nuodug- 
nai diskutavo ir aiškino, kad 
jos sapnas nieko gero nereiš
kia, tik rūpestį ir besiartinan
čią katastrofą.

Iš tikrųjų, senai moteriškei 
kitą dieną suskaudo dantį. Jo
sios žandas pradėjo tinti. Kas 
tik gyvas ūkyje buvo visi 
patarė važiuoti pas gydytoją.

“štai, tau, motin, jūsų sap
nas tikrai išsipildė”, pasakė 
Mikelis. “Ta šunų ruja reiškia 
skausmą, o tas nedorėlis mažy
tis — yra dantis. Jis turi būti 
ištrauktas ,tai aišku”.

Senoji moteriškė palaukė 
dar porą liūdnų dienų. Nei va
lerijono lašai ant cukraus ga
balėlio, nei ‘‘Camomile Poulti
ces” nieko gero... Net Biblijoje 
nieko aiškaus . . .

Ūkio tarnautoja Lina taip 
pat pradėjo šeimininkę raginti 
važiuoti pas gydytoją. Pasitai
kė ir palanki proga tokiam vi
zitui, nes tame rajone gydytoja 
buvo moteris. Senoji ponia Ju
koms galės pasikalbėti su ja 
apie panašias ligas. Buvo toks 
reikalas, kad Mikeliui reikėjo 
motiną palydėti. Bet jis nusi
skundė, jog iš jo prastas padė
jėjas ir skausme ramintojas 
kaip paprastai tokiais atvejais 
atsitinka. Jis pakinkė žirgą T 
bričkelę ir padėjo motinai ir 
Linai įlipti į bričką, palinkėjo 
laimingos kelionės, džiaugda
masis, kad bus laisvas visą die
ną. Moterys vos spėjo nuva
žiuoti iki kaimyno ganyklos, 
kaip išgirdo Mikelio klarnetą. 
Taigi motinos sapnas pilnai iš
sipildė.

Skaisti saulė nušvietė kam
barį pro atdarą langą. Oras hu-

(N u kelta į 2 psl.)
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MIKELIO PUTRA
(Atkelta iš 1-mo psl.)

vo pilnas jazminų kvapo. Net 
musės linksmai dūzgė Mikeliui 
klarnetų grojant. Mikelis buvo 
labai gerai nusiteikęs. Galvijai 
buvo išvaryti į ganyklų. Bernas 
darže kaupė bulves. Mikelis 
pats panoro ką nors veikti nau
dingo, ypač tą, kas jam geriau 
patinka-

Visą valandą grojo klarnetą, 
paskui peržiūrėjo senų fotogra
fijų albumą, egzaminavo įvai
rius daiktus ant lentynų ir stal
čiuose. Vaikščiojo po visus 
kambarius. Nieko ypatingo ar 
įdomaus nerado, buvo tiktai 
namams reikalingų daiktų pri
krauta. Jis apžiūrėjo valgomus 
daiktus, prie kurių jam nebūtų 
lengva prieiti, jeigu motina bū
tų buvusi namie. Pagaliau jam 
atėjo į galvą paini mintis — iš
sivirti pietus.

Iš tokio virėjo, kaip Mikelis, 
nieko gero negalima tikėtis, bet 
jis girdėjo, kaip moterys saky
davo, jog putrą išvirti labai 
lengva. Jis sugrojo melodikę ir 
ėmėsi darbo. Pripylė vandens į 
vidutinio didumo skauradą, už
kūrė ugnį, uždėjo skauradą ant 
plytos. Kai vanduo sušilo, įpylė 
dvi saujas avižinių kruopų, ta
čiau jam atrodė, kad nepakan
kamai daug. Reikia pripildyti 
pilną skauradą. Norėdamas bū
ti tikras, jis dar pridėjo kruo-' 
pų. Tada atsisėdo ir vartė laik-' 
Paščius laukdamas rezultatų. ' 
Putra jau burbuliavo ir kunku
liavo, bet atrodė labai skysta ir 
vandeninga. Dar kartą pažiūrė
jo vis tas pats. Dabar jis 
svarstė problemą iš visų pusių. 
Jis nuėmė skauradą nuo ug
nies, kad neburbuliuotų. Nupy
lė kiek vandens ir įmetė kitą 
saują avižinių kruopų. Tada 
uždėjo skauradą ant ugnies ir 
kiek palaukė.

Pagaliau putra pradėjo dary
tis panaši į putrą. Netrukus pa
sidarė taip tiršta, kad Mikelis 
turėjo maišyti ir maišyti, kad 
neprisviltų. Matomai, jis ir 
pirmiau rūpinosi, kad neapsi
skaičiavo, užtat vėl reikėjo van
dens pridėti. Jo motina kai ka
da į putrą kapotų bulvių pri
dėdavo. Ar jis turi taip padary
ti? Ne, jis nenori savęs vargin
ti tokiais dalykais, kaip skusti 
bulves. Tai moterų darbas, o 
kita vertus, jau pervėlu bulvių 
pridėti. Bet ir taip jis turi gerą 
sumanymą, kai jo akys nukry
po į sandėliuką, kur stovėjo 
kepti bekonukai, visuomet pa
ruošti naudojimui kai yra rei
kalas. Apsidžiaugė Mikelis, jog 
bus gerai į putrą įmetus porą 
riekučių lišinukų. Nieko dau
giau nereikia pridėti, net drus
kos, nes lašinukų riebalai pa
skanins putrą.

Putra skauradoje virė, kun
kuliavo, judėjo kaip ugniakal- 
nio žiotys ir atrodė švelni. Mi
kelis paragavo, bet jam neatro
dė minkšta ir kažkaip per sūri. 
Velniai nematytų, pagalvojo! 
Tik pagalvok, — persuri ir per
daug sutirštėjusi. Ką žmonės 
daro su persūdytu valgiu? Mi
kelis vėl pridėjo dvi saujas avi-
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žinių kruopų į putrą. Dabar 
tai tikrai bus gerai. Bus gana 
motinai ir Linai, kai jos sugrįš 
iš kelionės. Nesvarbu, kad ten 
bus truputį perdaug. Piemuo 
taip pat galės prisiėsti iki spro
gimo. Bernas, tiesa, nėra labai 
ėdrus, bet visgi padės putrą su
mažinti.

Tačiau Mikelio pasitikėjimas 
savo sumanymu truputį su
svyravo. Jis stovėjo prie plytos 
atidžiai žiūrėdamas į putrą ir 
svarstė, kas daryti toliau? — 
galvojo maišydamas putrą ma
kaluodamas. Matomai, kas nors 
buvo svarbaus, pavyzdžiui, ve
dybos. Bet su kuo jis apsives? 
Ona, Lina ir Milda? Pirmiau
sia jis tris merginas atsiminė, 
bet buvo daug kitų merginų. 
Apie kitas jis nebuvo tikras. 
Ona buvo gražiausia iš visų: 
plonutė, tamsiaplaukė, tiktai ji 
elgėsi šiurkščiai. Jo motina sa
kė, kad ji kaip sultis: saldi pa
ragavus, bet karti ant liežuvio. 
Lina taip pat graži, bet ji tiktai 
tarnaitė. Josios tėvas subankru
tavo miško prekyboje ir todėl 
jau antri metai ji dirba Jukum- 
sų ūkyje. Ji maloni ir linksma, 
bet kartu ir lakstūnė, todėl jo 
motina ir pasipriešino, jeigu jis 
norės ją vesti. Mildos figūra 
truputį rieboka, bet augo kai- 
mynistėje. Jis su ja kalbėdavo
si, ii’ jam atrodo, kad ji geriau 
supranta, negu kitos merginos, 
ko Mikelis tikisi iš žmonos. Bet 
Mildą, gal būt, jo motina pasi
rinko ir jam bus nelengva. Jei
gu dvi moterys susidės, tai gy
venimas nebus vertas gyventi.

Ona, Lina, Milda - Ona, Li
na, Milda —- šaukštu kalė į 
skaurados briauną. Mikelis 
klausėsi poškėjimo takto, net 
užmiršdamas pasižiūrėti į put
rą. Putra darė tai, ką turėjo da
ryti: putėsi ir plėtėsi ir virto per 
skaurados kraštus. Mikelio vei
das paraudo, išprakaitavo. Jis 
pagriebė didelį katilą ir visą 
putrą suvertė į jį. Ugnis truputį 
prigeso. Pakurstė ugnį iš nau
jo, kad putra vėl virtų. Pridėjo 
daugiau vandens. Buvo jau be
veik dvylikta valanda. Susirū* 
pinęs pažiūrėjo į putrą katile ir 
išbėgo į kiemą. Pagriebęs didelį 
kūjį sudavė į seną plūgo nora
gą, pakabintą kriaušės medyje, 
duodamas ženklą, kad piemuo 
parvarytų galvijus namo- Mi
kelis skubiai nuėjo į virtuvę. 
Putra katile putėsi, kilo aukš
tyn ir kunkuliavo garsiai piš- 
čiodama. Jis paragavo. Iš tik
rųjų gali iš proto išvaryti: put
ra buvo begalo sūri! Be to, per
daug tiršta. Reikėjo vandens 
pridėti. Bet putra neatrodė nei 
skystesnė, nei mažiau sūri. Lyg 
viso pasaulio druska čia būtų 
supilta į šituos lašinius. Jis pylė 
daugiau vandens, bet tada pa
sidarė bauginančią! daug put
ros, daugiau, kaip pusė ka
tilo.

Tuo tarpu piemuo ir bernas 
įėjo į virtuvę.

“Ateik ir paragauk. Ar yra 
gerai?” Mikelis kaltai laikyda
mas pilną šaukštą putros paki
šo bernui.

Bernas papurtė galvą. “Gal 
būt, atvirai kalbant, visas drus-i

kos maišas prakiuro ir subyrė
jo į putrą?”

“Tai labai blogai, jeigu taip? 
Gal reikia daugiau vandens 
įpilti?”

“Taip, ponas ūkininke. Bet 
putros ir taip jau perdaug. Už
teks visai savaitei. Ar tu ma
nai mes suvalgysime ?”

“Suprantama, mes turime 
suvalgyti. Nesirūpink. Aš atne
šiu pieno ii- sviesto.” Mikelis 
bandė save suraminti, žinoda
mas, kaip jo motina jaučiasi.

Nežiūrint to, kokie pietus be
būtų, visi trys valgė tylėdami- 
Pradžioje vyriokai putrą valgė 
smarkiai, bet katilas netuštėjo. 
“Liūdnai pasižiūrėjo vienas į 
kitą ir visi pradėjo gerti pieną, 
kad būtų galima atsiginti nuo 
druskos. Mikelis neatsiliko nuo 
kitų. Bernas prisipūtęs putros, 
atsidusęs nuleido savo šaukš
tą.

“Aš negaliu daugiau valgyti. 
Oras karštas, reikės daug van
dens gerti, kad troškulį nuo 
druskos numalšinti!”

Piemuo, kuris nenoromis lai
žė putrą nuo šaukšto galo, pa
sinaudodamas proga, pabėgo.

“Gal kiaulėms reikia atiduo
ti?” Mikelis paklausė.

“Reikės vandens įpilti į put
rą. Ar tu manai, kad kiaulės 
visą putrą suės?” Bernas nusi
šypsojo, žinodamas jaunuolio 
baimę prieš motiną, kuri visus 
ūkio reikalus pati tvarko.

Vienaip ar kitaip, putra turi 
dingti. Senoji ponia Jukums 

1 gal netrukus sugrįš, turėdama
I bėdos su ištrauktu dantimi. Ji 
negalės pakęsti matydama liek 
daug putros privirta. Bernas 
sako tiesą, kad kiaulės nesuės. 
Ir taip abejotina, ar gyvuliais 
galima pasitikėti, ypačiai greit 
viską darant. Jo motina gali 
kai ką pastebėti. Tada nebus 
galo klausinėjimams. Mikelis 
staiga pradėjo karščiuotis.

“Eik čia,” jis sušuko. “Neški
me tą katilą laukan!”

Bernas surado stiprią lazdą. 
Pakišo lazdą po katilo lankeliu 
ir palengva, tarytum laidotuvių 
procesija, nunešė į ganyklą. Čia 
surado nuošalią vietą prie krū
mų tarp akmenų krūvos- Jie 

C* T A SUSIVIENIJIMAS
I i ZX LIETUVIŲ

V AMERIKOJE
SLA — jau 80 met v tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdrau* 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSI V U. 
NIJTMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia k *11 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudė* nuo $100 00 
iki $10.000.00

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment 'r» 
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo *tudi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1.000 00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asrue 
nims, rekomenduojama lietuviško KLUBŲ ir draugijų ia 
riams Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokesti* 12 00 
j metus

SLA — kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. Kreipkitės 1 kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darb”*

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF A MERK A
W WEST in STREET. NEW YORK. N. V. 1000*

pastatė katilą ant akmens, tru
putį pasilsėjo, tada katilą pa
ėmė į rankas, atskaičiavo: 
viens, du, trys ir išvertė iš kati
lo putrą. Putra prie akmens 
garavo, kaip ištirpusi lava. 
Vyrai savo darbu jautėsi labai 
patenkinti. Užsirūkė pypkes ir 
parėjo namo.

“Nė žodelio mano motinai!” 
Mikelis nuoširdžiai pasakė.

“Aš neatidarysiu savo bur
nos. Bet tu turi įspėti berniu
ką.”

“Aš jam duosiu bekono rie
kutę ir varškės; tada jis tylės”.

Kai piemenukas buvo pa
pirktas ir katilas ištuštintas ir 
išvalytas, Mikelis vėl buvo ra
mus.

Tuoj po to senė Jukums ir 
Lina sugrįžo iš gydytojos, bet 
jos buvo keistai tylios ir pri
slėgtos. Mikeliui atrodė, kad 
Lina reikšmingai į jį žvalgosi, 
lyg norėdama jam kažką pasa
kyti, bet jis neturėjo progos su 
ja pasikalbėti. Moterų elgesys 
buvo paslaptis. Jis nujautė 
kažką bloga, nes audros debe
sys rinkosi virš jo galvos. Jo 
motina nusidavė jo nematanti. 
Tik vaitojo ir pyko ir kalbėjosi 
tik su Lina. Ji nuėjo į seklyčią. 
Atrodė, kad moterys greit susi
draugavo.

“Ar gydytoja padarė jums 
skausmą?” Mikelis pagaliau 
pradėjo, kai motina atsisėdo ir 
atrišo skepetaitę nuo žando.

“Ne, ne ji. Ji turi auksinę šir
dį. Tegul jai Dievas duoda svei
katą. Danties neištraukė. Pir
ma sutinimas turi atslūgti. Ji 
davė man vaistų. Ne. Ji man 
nepadarė skaudėjimo. Tai yra 
tu, sūnau, kuris užduoti man 
didesnį skausmą”.

“Kągi aš dabar padariau?” 
Mikelis paklausė, stebėdama
sis, kodėl Lina taip keistai žiū
rėjo už motinos nugaros stovė
dama. Ar ji juokėsi, ar bandė jį 
įspėti ?

“Oi, mano sūnau, tu esi toks 
eikvotojas. Štai kas tu esi! Aš 
negaliu įsivaizduoti, kas gali 
atsitikti tau, kai aš numirsiu... 
Aš tik trumpam laikui išvažia
vau iš namų, ir, oh, aš išgirdau
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MIKELIO PUTRA
tokius baisius dalykus apie sa
vo sūnų!”

“Ką tu galėjai išgirsti sėdė
dama bričkoje? Negi po pasau
lį važinėjai!” Jo galva buvo 
pilna nusivylimų, jis paraudo, 
nes tas jį erzino,

“Tiesa išeina aikštėn, nesvar
bu, kokiuose krūmuose žmo
nės bandytų paslėpti! Ar neturi 
proto — dienos šviesoje — mū
sų didelis katilas į ganyklą — 
su bernu--- ir kaimynams žiū
rint . . . Net Milda negalėjo su
prasti, kokį sunkų darbą stip
rūs vyrai atliko, katilą nešdami 
į krūmus . . . Dieve, kitiems 
juokas, o tavo motinai karčios 
ašaros!”

Mikelį apipylė šaltas pra
kaitas. Jam niekad neatėjo į 
galvą, kad su ta prakeikta put
ra ir katilu einant galėjo ma
tyti kaimynai ant kalnelio. Jo 
molina gal būt, buvo ten susto
jusi . . . Milda, ne kas kitas. 
Kodėl ji negalėjo tylėti!

Susigėdinęs ir susirūpinęs jis 
negalėjo susivaldyti. “Tai negi 
auksą išpylėm”, jis sušuko. 
“Buvo tik putros likučiai. Aš 
tai padariau, kad tu nesirūpin
tum. Jeigu tu nori kalbėti tie
są, atsimink, ką tėvas sakyda
vo: Jeigu nori užsitraukti gė
dą, nebėk pas kitus žmones tie
sos ieškoti! “Kodėl šitie plepa
lai turi jus jaudinti? Jums rei
kėtų tiktai juoktis”.

“Oh, oh, tu prieš mane, lyg 
aš negana kenčiu ir be to! Tai 
šitokį sūnų aš turiu, Lina”, se
nukė sudejavo ašarodama. 
“Sūnus, kuris pyla putrą ga
nykloje, išeis iš proto, kol jis 
pasens”.

Mikelis kažką norėjo sakyti, 
bet susilaikė. Supykęs trenkė 
duris ir išėjo.

Pasaulis atrodė gražus ir ma
lonus. Jis vaikščiojo po kie
mą, vienur, kitur sustodamas 
prie tvartų durų, lyg norėda
mas ką nors daryti, bet jo ran
kos buvo be jėgų, o mintys 
kažkur lakstė. Kodėl jis toks 
nelaimingas? Kodėl? Nors jis 
turi geriausius norus, bet vis 
negerai? Jis negalėjo Mildai į 
akis pažiūrėti iš gėdos. Bet stai
ga jam užėjo didelis piktu
mas, kai atsiminė liemeningą, 
patogią, daug šnekančią mergi
ną, kuri jam atrodė, jog pradė
jo jį lyginti prie mažo vaiko, 
kurį ji turi prižiūrėti. Taip! Ji, 
kaip ir jo motina, bando jį pri
rišti prie savo prijuostės.

Netverdamas pykčiu, Mikelis 
nuėjo į ganyklą. Pusiaukelyje 
sustojo. Kurgi jis eina? Ar jis 
pori parsinešti išpiltą putrą? 
Kokia juokinga mintis! Tuo 
momentu susidūrė su Lina.

“Nebūk taip susijaudinęs, 
Mikeli”, pasakė ji, paimdama 
Mikeliui už alkūnės. “Jūsų mo
tina turi sutinusį žandą, jai 
skauda, todėl ji blogame ūpe.” 
Truputį pridususi tarė Lina. 
Josios krūtinė po bliuze sun
kiai kilnojosi, kai ji simpatin
gai .žiūrėjo jam tiesiai į veidą, 
tiktai mažytės linijos josios 
akių kampeliuose slėpė juoką. 
Josios žvilgsniai greit jį pavei-
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kė ir jis pasijuto labai paten
kintas.

“Taigi josios žandas ar ne 
žandas sukėlė šį nemalonumą, 
Lina. Bet gyvenime daug kas 
nueina niekais, kaip ir mano 
putra. Todėl, kad permažai 
avižinių kruopų, arba perdaug 
druskos ir vandens, arba per
daug akysta arba perdaug tir
šta, — niekaip neišėjo gerai. 
Tada širdis supyksta ir viskas 
eina blogai. Tada katilą ištuš
tinome ir nieko niekur — nei 
žmonėm, nei kiaulėm.”

“Jūs bijote savo motinos, ar 
taip?” Lina tyliai pastebėjo.

“Bijau? Kas bijo.”
“Jeigu nebūtum bijojęs mo

tinos, nebūtum katilo išvertęs 
krūmuose.”

“Yra keista, žinai,” Mikelis 
atsiduso. “Su jumis būtų ki
taip. Aš jūsų visai nebijau”.

“Apie putrą? Ar apie tai jūs 
galvojate?” Lina nusijuokė.

Mikelis susimąstęs trynė sa
vo kaktą. Jo akys žvalgėsi į Li
nos saule įdegusias rankas iki 
alkūnių. Josios kūnas po dra
bužiais buvo baltas ir jis pa
stebėjo švelnius bruožus aukš
čiau prijuostės. Jis pajuto saldų 
malonumą ir ramumą, kas nu
galėjo visus žodžius. Kaip bū
tų gera, kad šios lieknios ran
kutės apkabintų jo kaklą ir jis 
užmirštų savo bėdas! Bet jis 
buvo labai nedrąsus. Palietė jo
sios tiktai alkūnes.

“Ne, aš galvoju tik apie jus- 
Matote, kai aš noriu jums pa
sipiršti...” Nustebęs savo drą
siais žodžiais, žiūrėjo jai tie
siai į akis. “Bet jeigu būtų bu
vusi jūsų putra, jūs pyktumėte 
ant manęs, ar ne?”

Lina stovėjo valandėlę neju
dėdama. Ji greit kvėpavo ,o lū
pos šypsodamos prasivėrė, bet 
išgirdusi jo paskutinius žo
džius, staiga supyko. “Jūs ir 
jūsų putra!” ji šiurkščiai atsi
kirto. “Tu geriau pasipiršk sa
vo putrai, o ne merginai!” Ji 
atsitraukė nuo jo ir greitai nu
ėjo namo.

Vyras karštesnio būdo gal 
būtų pametęs savo galvą. Būtų 
bėgęs paskui merginą ir kvailai 
niurni ėjęs atsiprašydamas ir 
nusileisdamas merginai, kaip 
tokiais atvejais padorūs žmo
nės daro. Bet Mikelis stovėjo 
vietoje išsižiojęs ir rankas iš
tiesęs į bėgančią Liną. Paga
liau jis atsisėdo prie griovio.

Yra pergalių, kurios nugali
mos atsisakant visų minčių dėl 
pergalės, jis pagalvojo.

Lina nuėjo toliau, manyda
ma, kad Mikelis neseka, susto
jo ir atsigręžė į jį. Stovėjo ati
džiai stebėdama. Josios akyse 
pasirodė liūdesys.

“Ar tu eisi namo?” ji pašau
kė.

“Ką aš ten darysiu? Motina 
pikta, o tu nuo manęs pabėgai. 
Man ir čia gerai”. ,

Linai atrodė, kad ji šiurkš
čiai su juo pasielgė; ji užgavo 
jo jausmus. Nėra abejonės, kad 
užgavo, nes nuo jo pabėgo ir ji 
dabar gailisi. Ji žengė porą žin
gsnių arčiau prie jo. Jis atsikė
lė nuo griovio ir ėjo prie jos. 
Truputį susigėdinę abudu žiū
rėjo į vienas antra, tada tylėda-

SNIEGO PELĖDA
Linkolno zoologijos sodo sausio mėnesio "gražuole" parinkta čia matomoji 
sniego pelėda (nyotea scandiaca, snowy owl), kurios tėvynė yra šiauriausios 
sritys arčiau Šiaurės ašigalio, bet tas paukštis yra plačiai keliaujantis ir iš 
šiaurės arktinių tundrų yra emigravęs į Europą, į Britų salas, centrinę 
Rusiją, šiaurinę Japonija ir rytines JAV valstijas. Ji neturi ausų, kaip ki
tos pelėdos, turi aštrų labai juodą snapą ir šiltais pūkais "apautas" kojas., 
Patinėliai yra veik visiškai balti, pataitės kiek tamsesnės. Pataitei perint 
vaikus, jos "vyras" ją aprūpina maistu. įdomią draugystę šios pelėdos yra 
sudariusios su lemingais, su kuriais bendrai gina savo lizdus. Eskimai jas 
vadina ookpikjuak. Ją galima pamatyti sodo Paukščių name pietvakari

niame kampe.

mi ėjo namo rankas atsukę į 
nugarą.

Po poros dienų Mikelis pats 
lydėjo motiną pas gydytoją ir 
šį kartą jai ištraukė dantį. Grį
žtant namo, Mikelis sukaupęs 
savo drąsą, motinai atidengė 
savo širdies paslaptį. Jo nusi
stebėjimui, senoji moteriškė 
pasakė: “Taigi, reikės surasti 
kitą merginą, kad turėtum ūky
je darbininkę”. Tuo reikalas 
buvo užbaigtas.

Tuojau visi apylinkės šunys 
surado putros aruodą Jukumsų 

KRYLOVO PASAKĖČIOS
Vertė Jonas Valaitis

BEŽDŽIONĖS

Kas mėgdžioja protingai, be stebuklo gali 
Iš to naudos sulaukti.

Be proto betgi pamėgdžiauti — 
Dieve, neduok sau skirti tokią dalį! 
Šio pavyzdį pateiksiu čia iš tolimų šalių.

Kas matė Beždžiones, tas žino, 
Kaip aršios jos pamėgdžioti, ką matė, ar pažino. 
Taip Afrikoj, kur daug Beždžionių prie kelių,

Visa jų kaimenė tupėjo 
Ant stuoblių bei kerų ir medžių linkių * 
Ir kilpininką niekadėją jos stebėjo, 
Kaip ant vejos jis vartėsi aplinkui.

čia susiries,
Čia išsities,

čia visas kamuoliu pavirsta jis,
Ir kas stebės jį iš šalies, 
Nei kojų ir nei rankų nematys. 

“Ar mes ne visos išmoningos?
Tokių bet išmonių dar nėr mums dėta, 

Gražuolės palaimingos!
Nebloga būtų mums ir šitai paveldėti. 
Atrodo, jis jau žaidė, kiek tiktai patiko. 
Gal būt, nueis, tuomet ir mes galėsim žaisti. 
Iš tikro, jau nuėjo, tinklas pasiliko.
“Tai ką gi, — sako jos, — ar gaišti?

Tad eikim pamėginti!” 
Gražuolės nusileido, o viešnių žaidynėms 
Žemai ten tinklų patiestų daugybė. 
Ir leidosi josios varteliotis bei vaidinti, 

Vyniotis tinklais, ritinėtis,
Įsi siaučiant net kilpininku dėtis.
Cypimas, riksmas, — linksma perpilnai!

0 betgi — ar žinai — 
Nelaimė — reik iš tinklo jom ištrūkti! 
Čia pat ir šeimininkas buvo besilaikęs. 
Mato — laikas į maišus viešnias įbrukti. 
Artėja — nori sprukti paikės.
Vienok jų nei vienai pabėgt neteko: 
Jos, rankom suvarytos, į maišus pateko.

•) Linkis — įlinkimas, kreivuma.

ganykloje ir rinkosi dideliais 
būriais į vaišes. Po puotos šu
nys bėgo prie griovio Vandens 
lakti, nes putra buvo baisiai 
sūri. Putra visus nustebino ir 
plačiai išgarsino Mikelį.

Po viso to, kai kokios pro
blemos susikomplikuodavo, ir 
nebuvo galima jų išspręsti, 
žmonės toje apylinkėje sakyda
vo: “Taip, kaip Mikelio putra !” 
Arba sakydavo: “Išpilk putrą į 
lauką, tegul šunys laka!”

Iš latvių žurnalo “Zintis”.
Vertė Mikas Šileikis
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E. JASIŪNAS

TRUMPAS LIETUVIU MUZIKOLOGIJOS
ARCHYVO APRAŠYMAS

Archyvo steigimo idėja
(Tęsinys)

39. Lobzowenaj. Pawejkslas 
Dramatiszkas su dajnelem, per- 
icjo D. T. B. (pagal prof. J. Ž. 
— Dominikas Tadas Bačkaus- 
kas), Mahanoy City, Pa. Iszda- 
viste “Saulės” 1901 m. Tai ga
lima laikyti pirmąja lietuviška 
operete.

40. Graudus Verksmai ir ki
tos naujosios giesmės, žinoti
nos žmonėms katalikams, ypa- 
cziai-gi iszdavėjams maldaknin- 
gių. Parašė Sinalakis (vysk. 
Baranausko pseudonimas). 
Priemazga prie N. II “Tėvynės 
Sargo” 1899 m. (spausdinta 
Tilžėje).

H. Kauno Kunigų Seminari
jos Giesmynas, II-ji laida, pa
ruošta ir išleista klieriko A. Go
bio., 1935 m. vasarą Klovainiuo
se, 180 psl. Retenybė.

42. Giedokime Viešpačiui, 
Gaidos parašytos VI. Motekai- 
cio, medžiaga paruošta Muhos 
liet, stovykloj, išleista Heidel
berge 1916 m. (iš viso 100 egz.)

43. Missa de Angelis. Spau
dai paruošė ir išleido “Aušri
nės” techninis personalas, 
spausdinta spaustuvėje “Roto”, 
tiražas 95 egz. (metai ir vieta 
nepažymėta, D. P. stovykloj, 
Vokietijoj).

44. Komp. Vyt. Bacevičiaus 
sugalvotas simfoninei muzikai 
kurti — užrašyti trumparaštis, 
jo pavadintas Graphique. Muz. 
Archyvo turimas taip užrašy
tas kūrinys “Graphique” opus 
08.

45. Mažvydo Katekizmo foto
kopija, išleista 1922 m. švieti
mo M-jos, su dr. Jurgio Geru
lio Įvadu, (išleista 300 egz.).

46. Iz. Kisino Lietuviškų 
Knygų Sistematinis Katalogas, 
išleistas Sapudos Fondo 1938 
m. (JAV žinomi tik 3 egz.).

47. Giesmių Knyga arba Kan- 
ticzkos. Tilžėje, 1904 m. (pas
kutinė laida su lenkiška rašy
ba).

48. Giesmių Knyga arba Kan- 
tyčkos, Tilžėje, 1906 m. (pir
moji laida su lietuviška rašy
ba).

49. žemaičių ir Lietuvos Ap
žvalga, Metas VI, 15 rugp. 1895 
m. Num. 16, kuriame atspaus
dinta “Linelius roviau”, paim
ta iš Juškevičiaus dainų rinki
nio “Svodbinės Dianos” 418, 
fortepijonui pritaikyta čeko dr. 
prof. J. Zubaty, lietuvių kalbos 
mokytojo Prahos Universitete.

50. Odczyt Wygloszony na 
posiedzeniu pp. Organistow, 
Chicago, Ill. 1905. Tai yra at
spausta paskaitos, skaitytos 
Lenkų-Lietuvių Vargonininkų 
S-gos Amerikoje po Šv. Cecili
jos globa pirm-ko Ant. Mallek. 
ši dr-ja buvo įsteigta 1905 m., 
bet po 3-4 metų veiklos, lietu
viams susipykus su lenkais, už
sidarė. Jai priklausė lietuviai 
VI. Daukša, V. Stasevičius, Ant. 
Pocius ir kiti. Muz. Archyvas 
turi ir didelę šios dr-jos narių 
vinjetę.

51. Kunigaikščio Bagdono 0- 
ginskio (Rietaviškio) unifor
muotų orkestro narių nuotrau
ka, iš apie 1895 m. Muz. Ar
chyvas taip pat turi ir paties 
kun. Oginskio didelį portretą.

52. L. M. D. Birutės Choro 
pirmo koncerto, surengto 1917 
m. gruodžio 1 d. Pittsburghe, 
J. Senuliui vadovaujant, pro
grama.

53. Čiurlionio Ansamblio ant
spaudai prancūzų kalba (iš Vo
kietijos laikų).

54. UNRRA Universiteto 
Miunchene Konservatorijos ant 
spaudai, prisiųsti jos direkto
riaus J. Bertulio.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t 336 psl. S5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................... $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pus].......... ..... $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi...................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............. ... $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................     $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........................................  $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi............................................ $2,00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ......... $5 00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS PAMARIAIS .......... $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ........       _............... $1.00

šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Til. 60608

55. Prof. VI. Jakubėno kūri
nių mikrofilmai.

56. Klaipėdos Valdžios Muzi
kos įMo'kyklos Atestatas, išduo
tas 1930 Vytauto Didžiojo me
tais P. Vacbergui. Taip pat ir 
muzikos ir dainavimo mokyto
jo vardo pažymėjimas, jam iš
duotas 1934 m.

57. I-sios laidos dr. V. Ku
dirkos kūrinių spausdintų Til
žėje apie 1893 m.: Varpelis 
valcas, Dėdienė — polka, Su
diev — mazurka, Lepunėlė — 
polka-mazurka, ir Bum-čik- 
čik — mozūras.

58. J. Naujalio Missa in Hono- 
rem SS Cordis Jesu, Op. 15, vir
šelyje kūrinio pavadinimai iš
versti lietuviškai ir lenkiškai. 
Išleista tuoj po spaudos atgavi
mo. Taip pat I-sios laidos J. 
Naujalio kūrinių, išleistų 1905 
metais: Lopšinė Daina, Op. 8; 
Sonetas, Op. 9; ir Barkarolė, 
Op. 10.

59. I-sios laidos St. Šimkaus 
kūrinių: Mūsų Dainos (1910), 
Keturios Dainos (1911), Dvi 
Dainos (1911), Trįs Dainos 
(1912) ir Lietuviais Esame mes 
Gimę (1912).

60. Petro Stankevičiaus kūri
niai, išleisti Rygoje: Le Grand 
Prince Vitold, Op. 17, koncerti
nis maršas, sukurtas 1910 m., 
Žalgirio mūšio 500 metų su
kakties proga; Lietuvos Him
nas, pagal dr. V. Kudirkos žo
džius, 1908 m.; Stach Mazur, 
Op. 6; polonezas T. Kosciuškos 
atminimui, Op. 14; Orientalis- 
chcr Marseli, Op. 12; Marche 
Consacree au Souvenir d*Adam 
Mickiewisz, Op. 20; Componis- 
ten Kongress Marseli, Op. 23; 
A la Memoire du Prince Michel 
Oginski, Op. H, koncertinis 
maršas. Šie kūriniai įrodo mū
suose mažai žinomo ir įverti
namo kompozitoriaus lietuviš
ka patrij etiškumą.

61. I-sios laidos Č. Sasnaus
ko “Lietuvių Muzika”’ (pilnas 
komplektas, susidedąs iš 12 nu
merių ir įvairių pavienių atski
rų leidinių, išskyrus bažnyti
nius, kurių I-jų laidų niekur 
nepavyko gauti. Taip pat turi
ma jo “Kur bėga Šešupė”, at
spausdinta 1902 metų “Žinyčio- 
je”.

62. Kajetono Dambrausko 
vedamo orkestro Kaune nuo
trauka iš 1870 metų. Dambrau
skai Kaune turėjo įsteigę pianų 
gamybos dirbtuvę. Išemigravę 
P. Amerikon (Brazilijon?) tą 
dirbtuvę atsteigė. Tolimesnė 
šios šeimos veikla P. Ameriko
je nežinoma.

63. Grafo Przezdzieckio Ro
kiškio dvare įsteigtos vargoni
ninkų muzikos mokyklos mo
kinių nuotrauka. Tai mokyklai 
vadovauti buvo pakviestas Pra
hos Konservatorijos laureatas 
čekas Liehman. Toje mokyklo
je yra studijavę Mikas Petraus
kas, Juozas Gruodis, Juozas 
Tallat-Kelpša, Ksaveras Strum- 
skis ir eilė kitų.

Visi šie vienetai yra tvarkin
gai išdėstyti stiklinėse spintose, 
po užraktu. Visi jie yra įvynioti 
Į celofaninius aplankus, kad 
apsaugojus nuo dulkių, drėg
mės ir oro veikimo. Dauguma 
jų turi paaiškinimus lietuvių ir 
anglų kalbomis. Be čia išvar
dintų vienetų Archyvas turi su

kaupęs daugybę nuotraukų iš 
lietuvių muzikinio gyvenimo 
JAV, Lietuvoje ir kitur, kaip 
tai chorų, orkestrų kompozito
rių, dirigentų, solistų ir t. t. 
Turima gražus rinkinys įvairių 
koncertų plakatų, vieni iš jų 
yra branginami dėl istorinė? 
vertės ir senumo, kiti dėl me
niško atlikimo,

MAGNETINĖS JUOSTELĖS

Muzikologijos Archyvas turi 
apie 200 magnetofoninių juos
telių, į kurias yra įrašyti įvai
rūs solistų, instrumentalistų, 
chorų ir ansamblių koncertai, 
kaip tai: Čiurlionio, Dainavos 
ir Stevens ansamblių koncertai 
ir t. t. Juostelėse įrašyti pasi
kalbėjimai su komp. A. Mikul
skio (4500 pėdų), su A. Alek
siu (2400 pėdų), o taip pat apie 
700 liaudies dainų, tautosakos.

PATEFONO PLOKŠTELĖS

Plokštelių turima apie 1500 
vienetų, pradedant veikla Ry
goje (1905-6 m.) ir baigiant 
šiais laikais. 70% plokštelių 
yra tautosakinės. Taip pat turi
ma labai senos komp. Aleksan
dro Kacanausko vadovaujamų 
chorų Rygoje, solisto Linarto, 
Valkininkų choro liaudiškai 
įdainuotos plokštelės ir daugy
bė kitų. i

Daugiausia plokštelių buvo 
išleidžiama čia Amerikoje. 
Vien Pennsylvanijos angliaka
siai (ĮMahanoy City. Shenan
doah orkestrai ir kt.) buvo iš
leidę apie 100 lietuviškų plokš
telių, kurios tais laikais lietu
vių buvo godžiai perkamos ir 
klausomos. J

Archyvas turi pilną komp
lektą “Lietuviškų Vestuvių’*. 
Neturima M. K. Čiurlionio va
dovaujamo choro Varšuvoje 
išleistų plokštelių. ,

Su apgailestavimu Profeso
rius pažymėjo, kad dėl neap
dairumo, daug muzikinio turto 
pražūva. Kaip pavyzdį jis nu
rodė kadaise Čikagoje buvusių 
labai populiarią šaltimiero ra
dijo valandą, kuriai nustojus 
veikti, daug šimtų plokštelių 
išmesta. Muzikui P. Sarpaliu! 
mirus, nesuspėta išgelbėti jo tu
rėtas labai gausus muzikinis ar
chyvas. į

ARCHYVO GAUTI 
PASIŽADĖJIMAI

Čiurlionio Ansamblis raštu 
pasižadėjo, veiklos pabaigimo 
atveju visą judomąją muzikinį 
medžiagą perduoti Muzikologi
jos Archyvui. Prof. dr. Stukas, 
Lietuvos Atsiminimai radijo 
valandėlės direktorius, raštu 
pažadėjo perduoti visą muziki
nį archyvą. P. Turuta, mokyto
jas, yra pasižadėjęs perduoti 
apie 2000 užrašytų liet, liaudies 
melodijų. Muz. šaučiūnas it 
Wyoming klonio yra pasižadė
jęs perduoti savo didelį muzi
kos archyvą. A. Aleksis testa
mentu Muzikologijos Archyvui 
užrašė visą savo turimąjį mu
zikos archyvą. Jį perduos 1969 
metais.

Gauta ir daugiau panašių pa
sižadėjimų.
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Šautuvo kulka "nupiešė" siiokĮ abstraktini paveikslą.

NESENIAI GAUTIEJI 
PAPILDYMAI

Beveik nėra dienos, kad Ar
chyvas vienu ar kitu dalykėliu 
nepraturtėtų. Papildymai gau
nami per paštą, per bendradar
bius ar per svečių apsilanky
mus Archyve. Štai paskutinių 
mėnesių laikotarpyje gautieji 
vertingesnieji vienetai:

Apie 150 senų lietuviškų plo
kštelių, tarp kurių 1907 m. Ry
gos įgrojimai ir kt. Gauta iš 3 
asmenų.

A. Ponchielli operos “I Litu- 
ani” (Lietuviai) klavyras, gau
tas iš Romos. Kun. dr. Antano 
Adomaičio ir kun. V. Budrecko 
disertacijos doktorato laipsniui 
gauti.

Sesers Bernardos (kazimie- 
j ietės) keli šimtai gaidų la
pų, kurių tarpe ir orkestraci- 
jos partitūrų.

Pluoštas gaidų iš Naujienų 
dienraščio.

Sol. A. Dambrauskaitės veik
los dienynas: veikla Lietuvoje 
ir užsieniuose, iškarpos, nuo
traukos, plakatai, programų 
albumas.

Komp. J. švedb liaudies dai
nų antologiją (folkloras), susi
dedanti iš knygos ir 12 plokš
telių su 97 įgrojimų gabalais.

A. Aleksio 80 metų amžiaus 
sukakties minėjimo per Vater- 
burio radiją visos valandos il
gio magnetofoninė juostelė.

PROF. J. ŽILEVIČIAUS 
VEIKALAI

Štai čia patiekiame sąrašą 
prof. J. Žilevičiaus veikalų, jau 
išleistų, paruoštų spaudai ar 
dar teberuošiamų:

1. Lietuvis Vargonininkas Iš
eivijoje, iliustruota, apie 370 
psl., išleis Liet. Vargonininkų 
ir kitų Muzikų Sąjunga. Pilnai 
užbaigtas veikalas.

2. Lietuvių Liaudies Muzikos 
Instrumentai, beveik užbaigta 
studija, belieka tik sugrupuoti.

3. Lietuvių Muzikos Vardy-

J. VILKAITIS

R. SKIPIČIO NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
jo Seimo rinkinius boikotuoti, 
kiti juos rėmė ir ragino savus, 
kur neturi savo kandidatų, bal
sus atiduoti už socialdemokra
tus arba liaudininkus.

Susidarius trečiojo Seimo 
koalicinei vyriausybei, net pats 
V. Kapsukas ragino ją, anot jo 
išsireiškimo - Paturėti, tai yra 
palaikyti. Tiesa, sąlyginai, bet 
jos nesmerkė.

To paties Komunisto nume
riuose skaitytojai komunistai 
buvo įspėti, kad jie nelauktų 
jokios paramos ar pagalbos iš 
Sovietų Sąjungos, nes ji pati 
turi daug visokeriopų rūpes
čių.

Dėl tų visų ginčų jų partijos

(Tęsinys)
Trečiojo Seimo vyriausybės 

valdymo metai
Čia R. Skipičio (110-117) At

siminimai plokštoki. Kartoja
ma kas ano meto perversmi
ninkų spaudoje buvo rašoma. 
Šnekos, “kad Lietuvoje labai 
gali sustiprėti bolševikai, nu
liu versti demokratinę valdžią 
ir įvesti bolševikų santvarką, 
kaip padarė bolševikai Rusijo
je 1917 metais Kerenskiui esant 
valdžioje”, labai ir labai leng
vapėdiškos.

To meto komunistų leistoje 
spaudoje, ypač Komuniste, bu
vo pilna žinių apie pačių komu
nistų Lietuvos pogrindyje pa
krikimą. Net pačiame Lietuvos 
komunistų partijos centro ko
mitete butą didelių tarpusaviu 
ginčų. Vieni buvo linkę trečio-

nas, einąs priedu prie Muzikos 
Žinių, šio vardyno jau išėjo 11 
sąsiuvinių po 8 psl., ir tai tik 
trečdalis, nes sekantis sąs. pra
sidės raide H.

4. Muzikos žinynas. Pilnas 
muzikos kursas nuo elementa
rinės teorijos iki muzikos for
mų imtinai, su lietuvių muzi
kos istorijos priedu. Veikalas 
Švietimo Ministerijos buvo pri
pažintas tinkamu Lietuvos mo
kykloms (taikytas Universite
to kursui), bet dėl prasidėjusio 
karo nesuspėtas atspausdinti. 
Dėl karo pavojaus, prieš pat 
karo pradžią, rankraštis grą
žintas autoriui. Virš 500 psl. 
veikalas.

5. Lietuvių Muzikos Biblio
grafija, pradedant XV amžiu
mi. 75% užbaigtas veikalas.

0. Straipsniai Liet. Encikl.— 
apie 600 biografijų, 20,000 eilu
čių.

(Bus daugiau)

Centro komitetas buvo peorga- 
nizuotas. Tuo metu, jei kur dar 
ir buvo užsilikusių komunisti
nių “jačeikų”, jos buvo bereik
šmės ir centro komiteto nepa
veikiamos. Pats komunistų 
centro Komitetas Lietuvoj bu
vo atitrūkęs nuo šalies gyveni
mo ir nebuvo pajėgus suvaldy
ti savo narių. O nariai visai 
pakriko su trečiojo Seimo iš
rinkimu, nes neturėjo tiksles
nių nurodymų kas daryti ir 
kaip laikytis.

Tada politinius kalinius am
nestavus ir ta proga suruošta 
Kaune demonstracija pačių ko
munistų spaudoje buvo pava
dinta beprasme, net provoka- 
cine. Tas žinias galima užtikti 
tų metų Komunisto laikrašty
je.

Sąmokslininkams prieš de
mokratijos koalicinę vyriausy
bę buvo reikalinga bauginti vi
suomenę komunizmo baubu. 
O perversmui įvykus, bolševikų 
baubas buvo pakeistas lenkų 
baubu, kad šalyje neprasidėtų 
naujas bruzdėjimas prieš per
versmininkus.

Perversmininkų sudarytame 
karo teisme komunistams byla 
buvo beprasmė. Jie buvo pa
kaltinti prieš pasikėsinimą val
džią nuversti, tada, kada toji
valdžia jau buvo nuversta. 
Tarp pasmerktų buvo ir K. Po
žėla, buvęs Tartu universiteto 
studentas medikas. Tretįjį sei
mą išrinkus, jis čia rašančiam 
pasisakė, kad pradėsiąs univer
sitete medicinos studijas, nes 
dabar jau nesą kas kita veikti. 
Tokių tada tarp komunistų bū
ta nuotaikų. Nors jie jau tada 
galėjo viešai pradėti veikti ir 
partiją legalizuoti, bet nedrįso 
imtis tokio žygio dėl neturėji
mo didesnio narių skaičiaus.

R. Skipitis teigia, kad po per
versmo komunistai nutilo. Tai 
yra netiesa. Po perversmo ko
munistai vėl sugrįžo į savo gre
tas ir uoliau pradėjo veikti po
grindyje. Reakcijai patvinus, 
pogrindis komunistams tapo 
našesnis, prasmingesnis.

(Nukelta į 6 psl.)

J. A U G U S T A I T I S
ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA |

154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano « 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio p*- % 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- » 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo d 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- >> 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. (’
J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. « 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 Čekį J 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: d

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 JI

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. «

i Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
< Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
< gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.
' Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 

bus pasiųstas tokiu adresu*.
NAUJIENOS,

; 1739 So. Halsted St, Cihcago, Rl. 60608
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R. SKIPIČIO NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
(Atkelta iš 5-to psl.)

1926 m. gegužės mėn. išleis
tame LKP atsišaukime buvo 
pasakyta: “...Bet iš to tik 
pusgalviai ir smurto apaštalai, 
tik judošiai žvalgybininkai ir 
kademai juodašimčiai gali da
ryti išvadas, būk LSDP ir opo
zicija — tai komunistai”.

1926 m. birželio 14 d. išlei
dus taip vadinamus kuopinin
kus iš kalėjimo ir Įvykus de
monstracijai, komunistai išlei
stame jų atsišaukime ta proga 
pasisakė:

“Laike šių demonstracijų po 
minią slankiojo žvalgybinin
kai, provokatoriai ir jiems pa
našūs gaivalai ir kurstė ją prieš 
policijos užpuolimą, nuginkla
vimų ir t. t. ... Mes atsakome, 
komunistų partija prie sukili
mo, užpuolimų ir policijos nu
ginklavimo nešaukia. Mes da
bar neorganizuojame jokių už
puolimų prieš būsimą valdžią”.

Trečiojo seimo vyriausybės 
v aldymo metu buvo komunis
tų išleista šie atsišaukimai: 
Rugpiūčio mėn. Lietuvos ko
munistinio jaunimo sąjungos 
kovoti prieš imperializmą ir 
lapkričio 22 d. LKP centro ko-’ 
initeto atsišaukimas dėl grę
siančio fašistinio pavojaus-Tai 
buvo išleisti tik du atsišauki
mai.

O štai kas darėsi perversmui 
įvykus. Jau 1926 m. gruodžio 
25 d. buvo išleistas LKP atsi
šaukimas prieš mirties baus
mę: K. Požėlai, J. Greifberge- 
riui, R. Ciornyj, K. Giedrį ir ki
tus. 1927 m. balandžio 29 d. — 
LKP CK atsišaukimas dėl gy
ventojams teisių atėmimo. 1927 
m. gegužės 1 d. — Varnių kon
centracijos lagerio politinių in
ternatų atsišaukimas. 1927 m. 
rugsėjo mėn. — LKP CK IV 
konferencijos tezės. 1927 m. 
rugsėjo— LKP CK kalinių svei
kinimas. 1927 m- gruodžio mė
nesį dar vienas.

Ir taip kasmet, tais pervers- 
iiiiniais metais pasirodydavo 
po keliolika LKP CK atsišauki
mų. Tie atsišaukimai buvo 
spausdinami slaptose jų Lietu
voj įkurtose spaustuvėse arba 
Tilžėje. Ne viena tokia spaus
tuvė buvo policijos aptikta. Be 
kasmetinių atsišaukimų, Tilžė
je ėjo šie LKP CK leidžiami 
laikraščiai: Tiesa, Komunistas, 
Balsas, Kareivių Tiesa, kelios 
knygelės ir kiti spaudos leidi
nėliai, kurioms nors progoms 
pasitaikius; Jų vienas buvo 
skirtas Klaipėdos klausimui, 
reikalaujant Klaipėdos gyven
tojams atsiklausimo, ar jie no
ri pasilikti prie Lietuvos ar at
siskirti.

R. Skipičiui gal yra žinomas 
ir LKP atsišaukimas išleistas 
Pasaulio Lietuvių kongreso 
proga — Neprileiskime, kad 
fašistai užčiauptų burną pasau
lio lietuvių kongreso dalyviam! 
Remkime antifašistinius kon
greso atstovus! Tą atsišaukimą 
pasirašė LKP Kauno rajonas. 
Ūkininkų streiko proga taip pat 
LKP CK išleido savo atsišauki
mus.
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1935 m. spalio 12 d. Valsty
bės saugumo departamento 
biuletenio 242, tarp kito buvo 
pasakyta, kad tais metais išleis
ta 15 komunistų laikraštėlių, 
atspausdinta 85 rūšių įvairių 
atsišaukimų, kurių surinkta 
buvo 4145 egz.; iškabinta 419 
plakatų su įvairiais šūkiais, iš
keltos 135 raudonos vėliavos, 
paleisti 35 karveliai su raudo
nais kaspinais, butuose ir lau
kuose padaryta 145 pasitari
mai. Jei 1927 m. kvotų būta 
146 ir kvočiamų 157, tai 1935 
iii. kvotų jau būta 993 ir kvo
čiamų 120. Suskaičiuota, kad 
tais metais komunistų būta 
1345, komjaunuolių — 484, 
tarp jų visų žydai sudarė 
44.2%.

Tai kada Lietuvoje komuniz
mas labiau tarpo, brendo — ar 
Lietuvos parlamentiniais me
tais ar perversminiais?

Visos šnekos kaip kurių net 
iki šiol zaunijamos, kad per
versmas buvęs nukreiptas prieš 
plintantį komunizmą ir galimą 
jų perversmą, yra tuščias pra
simanymas pasiteisinimui ir 
pridengimui perversmo, kuris 
išmitinai buvo nukreiptas prieš 
demokratinę Lietuvos santvar- 
ką.

Tai va, mielas Rapolai Ski
piti, kaip po perversmo bolševi
kai ir jų rėmėjai nutilo (113— 
114).

Kalbėti apie A. Smetonos 
klaidas nedera, nes politikoj jis 
niekada nebuvo teisus.

Jokio Juozo Pajaujo maišto 
nebūta (117—119). Išprovo
kuotas Seimo narys pakliuvo 
ant provokatorių ir jų parody
mais Seimo narys buvo nuteis
tas mirti! Tada dar veikian
čiame Seime buvo pasakyta 
daug gražių kalbų apie Lietuvos 
Seimo narių neliečiamybę, apie 
policijos teisę suėmimus daryti 
ir kita susieta su gerb. Juozo 
Pajaujo byla.

Seimo atstovui stovinčiam 
konstitucijos ir įstatymų sargy
boje, niekas negali uždrausti 
teirautis kokių šalyje esama 
nuotaikų, kad ir kariuomenės 
tarpe.

J. Pajaujo tardymo parody
mus turėjau progos ankties me
tu gauti, kaip tik jie buvo su
rašyti. Būta apdairios saugu
me mašinistės, kuri tą parody
mą parašė dviem kopijom ir 
viena tų kopijų atsidūrė mano 
rankose. Rytojaus dieną tas 
parodymas buvo perduotas F. 
Bortkevičienei ir tą pačią dieną 
buvo išvežtas Vokietijon. Ten 
trumpu laiku buvo atspausdin
ta apie tą bylą prošiūrėlė. Lie
tuvoj ji buvo slaptai platina
ma.

Juozo Pajaujo byla
Trečiojo Seimo atstovo, val

stiečių liaudininkų ideologijos 
vieno iš kūrėjų, Juozo Pajaujo 
byla, plačiai nuskambėjo tre
čiojo Seimo 78 posėdyje, 1927 
m. balandžio 12 d.

Seimas dar veikė. Jo atsto
vai, kad ir pirmininko trukdo
mi, galėjo atvirai, palyginamai 
laisvai pasisakyti. Tai buvo 
paskutinysis Lietuvos istorijoje

Porterville, Cal., miestelyje automobilio savininkas pradarė mašiną 
ir nustebo radęs šiltai įsitaisiusi gyvulėlį.

demokratiniu būdu išrinkto Sei
mo posėdis. Jis pasižymėjo sa
vo atstovų rimtomis mokslo ly
gio kalbomis, lyg anoji gulbės 
giesmė prieš savo mirtį.

Buvo nagrinėjama Seimo ats
tovo ir bendrai piliečio asmens 
neliečiamybė, teismo ir polici
jos teisės bei prokuratūros pa
reigos.

Tuo klausimu valdžios pirmi
ninko A. Voldemaro ir Karo
blio pasakytos kalbos nubluko, 
prieš atstovų Z. Toliušio ir Pr. 
Dailydės pranešimus tos bylos 
reikalu.

Vidaus reikalų ministeris mė
gino įrodyti, kad menamai J- 
Pajaujis prisipažino kaltas esąs 
sąmokslo ruošime. Atstovas 
Toliušis, komisijos J. Pajaujo 
bylai ištirti vardu, pagrįstai įro
dė, kad J. Pajaujis savo parody
mu neprisipažino kaltu. Jis pa
sisakė, kad to meto ministerių 
kabinetą ir apskritai A. Volde
maro vyriausybę laikė legalia, 
konstitucine ir prieš ją neveikė, 
jis sumezgė ryšius su kai kuriais 
karininkais pasiteirauti, sužino
ti, jei prieš tokią vyriausybę bū
tų ruošiamas sukilimas, ką ka
riai darytų? Ar tuomet galima 
būtų priešintis, jei būtų pasikė
sinta šaly įvesti diktatūrą? J. 
Pajaujis stovėjo už konstituci
ją ir jo kaltinti negalima. Be to 
dar, J. Pajaujo kaip Seimo ats
tovo policija neturėjo teisės su
imti be Seimo atsiklausimo. 
Juo labiau, kad jis nebuvo su
imtas nusikaltimo vietoje, nes 
tokio nusikaltimo nebūta.

Seimo atstovai valstiečiai liau
dininkai — Toliušis ir Dailidė, 
aiškindami parlamentų atstovų 
asmens neliečiamybę, turėjo 
daug surinktos medžiagos iš 
kitų šalių — parlamentų ir sa
vo pranešimuose tai išdėstė. 
Tie pranešimai buvo lygūs pas
kaitoms.

Prieš įneštos rezoliucijos bal
savimą pasisakė ir Nepriklauso
mos Lietuvos atsiminimų auto
rius, Lietuvos ūkininkų parti
jos atstovas, Seimo narys R. 
Skipitis.

Jis, baigdamas savo trumpą 
pasisakymą, išvadoje tarė:

Dabartinis Ministerio Pirmi
ninko politikos rezultatas yra 
tai, kad vyriausybė kasdien įgy
ja daugiau priešininkų. Iš pra
džios reikėjo kovoti su komu
nistais, kuriuos mes visi laiko
me Lietuvos valstybės prieši
ninkais. Paskui atėjo eilė so

cialdemokratams. Vyriausybei 
pasirodė, kad legalinės partijos 
be areštų ir karo teismų ji jau 
suvaldyti nebegali. Po social
demokratų eina liaudininkai, 
bet tur būt čia eilė nesibaigia. 
Tuo negali džiaugtis nė vienas 
Lietuvos patriotas (Kairėj smar
kus plojimas). Kuo daugiau 
tautininkai įgyja nesutaikomų 
priešininkų, tuo daugiau jie 
įkliūva į savo sąjungininkų ran
kas. Matydami iš vyriausybės 
žygių finansinėje ir ūkinėje po
litikoje, kad vyriausybė negali 
atstovauti ūkininkų interesams, 
kad ji nesugeba sudaryti nei 
Seimo, nei krašte reikalingos 
vyriausybei palaikyti daugu
mos, kad ji negali palaikyti 
krašte tvarkos teisėtomis prie
monėmis, balsuosime už nepa
sitikėjimo formula (kairėje 
smarkus plojimas).

O pereinamoji formula Sei
mui buvo įnešta ši;

Seimas išklausęs p. Ministe
rio Pirmininko atsakymą į val
stiečių liaudininkų frakcijos in
terpeliaciją, reiškia Ministerių 
kobinetui nepasitikėjimą ir ei
na kitų darbų tvarkos punktų 
svarstyti.

Už tą formulą balsavo 45, 
prieš — 30.

Kita rezoliucija buvo įnešta, 
kad J. Pajaujis būtų paleistas 
ir jam grąžinta laisvė.

Ir už tą rezoliuciją balsavo 
45 ir prieš — 30.

Tuo buvo ir išspręstas Tre
čiojo Seimo likimas — prezi
dento aktu, tą pačią dieną Sei
mas buvo paleistas.

Šalis pasiliko be teisėto šei
mininko — žmonių atstovybės.

Tauragės sukilimas
Apie Tauragės sukilimą R, 

Skipitis pasitenkino J. Bildušo 
atsiminimais (119-428), kurio 
buvo atspausdinti Naujienose.

Su Jonu Bildušu kartu man 
teko vienerius metus dirbti Tau
ragės apskrities savivaldybėje, 
organizuoti Apskrities gynimo
si komitetą, kuris organizavo 
savanorių šimtinę; ją aprengė 
ir apginklavo. Ginklus J. Bildu- 
šas slaptai supirkinėjo Vokieti
joje ir slaptai per sieną perga
bendavo, neretai pats viena* 
ant savo pečių. Aišku, rizikavo 
gyvybe. Jo tokio būta. Jis buvo 
teišmokąs, nesivaržąs teisybę 
skelbti į akis, ją ginti. Buvo 
staigaus būdo, pasiryžėlis, ne
abejotinas Lietuvos patriotas,
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R. SKIPIČIO NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
sukilėlius verbavo, tai buvo 
kieno nors išprovokuotas ir tai 
galima prileisti, kad J. Plečkai
čio. LSDP centro komitetas bu
vo prieš sukilimą. Tikėjosi, kad 
tautininkai neatsilaikys prieš 
šalyje augančią opoziciją ir 
turės daryti nuolaidas. Tokiom 
nuolaidom, jau pradedant 1938 
m. pasirodė vyriausybės sąsta
to pakeitimų. P. Mikulskis kaip 
Seimo narys, palaikė ryšius su 
socialdemokratų centru, Seimą 
paleidus. Jis žinojo LSDP CK 
pasisakymus. Neįrodyta, kad 
sukilimo dieną P. Mikulskis 
buvo Tauragėje. Jis pavadintas 
buvo tik ryšininku. Vidaus rei
kalų ministerio laiške nėra pa
sakyta, kad jis sukilime daly
vavo. Jis buvo nušautas polici
jos, užtikus jį kluone ant šiau
dų šalinės begulintį. Buvo pa
šauktas vardu. Atsikėlė, nes 
spėjo, kad kas šaukia iš savų. 
Kaip žvilgtelėjo kas jį šaukia, 
pasigirdo šūvis; kulka pataikė 
į kaktą. Tokį pranešimą so
cialdemokratų centras gavo iš 
P. Mikulskio artimų. P. Mikul- 
kis apie sukilimą išgirdo per 
radiją, kur jo pavardė buvo su
minėta kaip sukilėlių vado, o 
Majaus, kaip komendanto- 
Vienas ir kitas skubėjo pasi
slėpti.

Dar Seimui veikiant, vidur
vasarį į Savivaldybių departa
mentą atsilankė Seimo narys J. 
Plečkaitis. Čia rašančiam pasi
sakė, kad reiksią Seimą paleis
ti ir iki sekančių rinkinių tada 
bus lengviau sutvarkyti opozi
ciją, kuri šalyje pasitikėjimo 
neturi, bet drumsčia gyvenimą 
ir savo provokaciniais paklau
simais Seime, neleidžia jau kū
rybingai veikti. Ir pridūrė, kad 
tokiam įvykiui būčiau pasiruo
šęs, nes teks imtis tada atsako- 
mingesnio darbo. Paklausiau 
kieno vardu jis kalba? Atsakė 
trumpai — tai nesvarbu.

Tą pačią dieną kreipiausi į 
Seimo socialdemokratų frakci
jos pirmininką St. Kairį. Jis 
pasakė, kad nieko nežinąs apie 
J. Plečkaičio ketinimus. Jo gal
va visada užimta visokiais su
manymais ir svajonėmis. Tai 
nepastovaus būdo vyras, kuris 
kaip kada sukeliąs rūpesčius.

Visai galima, kad J. Plečkai
tis savo atsakomybe ėmėsi ruo
šti sukilimą, juo labiau, kad 
dirva tokiam darbui buvo sa
vaime susidariusi. Jis Seime su 
LSDP frakcija ne visada buvo 
geruoju- Gal manė, kad pats, 
sukilimą įvykdęs, galės atsisto
ti priešakyje vyriausybės.

Keletą dienų prieš pat suki
limą sutikau gatvėje K. Bioti
nį. Jis buvo labai susirūpinęs. 
Paklausiau, kas atsitiko? Kiek 
patylėjęs atsiliepė, kad šalyje 
esama nerimo ir tuo nerimu 
gali pasinaudoti kokie nors pro- 
vokatariai, tai įvyktų kas tai 
baisaus. Įspėjo būti atsargiam 
ir viskam pasiruošus. Atsisky
rėm. Per radiją sužinojau kas 
įvyko. Ir vėl tas pats šaltinis iš 
Vidaus Reikalų ministerijos 

; man pranešė, kad toje byloje 
Į socialdemokratai nėra tiesiogi- 
! niai įvelti. J. Plečkaitis dingo.
Spėjama, kad jis pasitraukė

taurus demokratas, valstiečių 
liaudininkų žymus provincijos 
veikėjas. Dalinai dėl savo būdo 
savybių ir esminiai dėl savo įsi
tikinimų bene tris kartus buvo 
pasmerktas mirti. Vieną kartą 
vokiečių, antrą rusų ir trečią 
apkaltintas neva ruošęs Taura
gės sukilimą.

Čia vieta prisiminti. 1927 m. 
rugsėjo 10 d. Tauragės apskri
ties viršininko slaptame prane
šime, piliečių apsaugos depar
tamentui dėl Tauragės sukili
mo, nors suminėta to sukilimo 
dalyvių dalis, bet apie J. Bildu- 
šą bei seimo narį Mikulskį vi
sai neprisiminta. Tik pasakyta, 
kad sukilėlių komendantu bu
vo atsargos kapitonas Majus, 
nors tada jo Tauragėje nebūta.

Rugsėjo 20 d. Vidaus reikalų 
ministeris Musteikis, slaptame 
rašte apskričių viršininkams 
pranešė kas buvo tais sukilė
liais. Čia Seimo narys Mikuls
kis suminėtas kaip ryšininkas 
su sukilėliais, o J. Bildušas me
namai dar birželio mėn. buvęs 
sudaręs Respublikos gelbėjimo 
komitetą. Tada Jonas Bildušas 
buvo Tauragės miesto burmist
ras. Jokių duomenų nei sui- 
mant Kaune J. Bildušą, nei jį 
teisiant neturėta įrodymui, kad 
jo buvo sukurtas Respublikos 
gelbėjimo komitetas.

Tuo metu visoj Lietuvoj bu
vo sukiliminių nuotaikų, noro 
atstatyti demokratinę santvar
ką. Lietuvos socialdemokratų 
net buvo išleistas atsišaukimas 
nepasiduoti nuotaikoms, nebūti 
išprovokuotais. Nors padėtis 
yra įkaitusi ir sunki, bet nerei
kia pamesti galvų.

Dabar galima tik spėti, kad 
į tą Tauragės sukilimą buvo 
norėta įvelti ar tiksliau “pri
siūti” socialdemokratus ir val
stiečius liaudininkus, kad val
džiai lengviau būtų kovoti su 
opozicija, jos vadus sukišus į 
kalėjimą. Deja, net karo lauko 
teismas neturėjo jokių įrodan
čių duomenų, kad šios dvi poli
tinės grupės tą sukilimą rėmė 
ir organizavo.

Tenkinosi eilinių suėmimu 
ar jų sušaudymu.

Čia tenka pastebėti, kad Tau
ragėj nebuvo socialdemokratų 
kuopos. Būta tik pavienių as
menų, kurie save vadino social
demokratais. Esminiai jie buvo 
tik opozicionieriai. Socialdemo
kratų kuopa veikė gretimoj 
Skaudvilėj, pryšakyje su ama
tininku Lisausku. Bet jo polici
ja ir niekas kitas nekaltino kaip 
sukilime dalyvavusio ar jį rė
musio. Iš Skaudvilės tos kuo
pos narių niekas nebuvo suim
tas ar tardomas.

Jono Bildušo atsiminimai 
įnešė daug šviesos tą sukilimą 
ištirti, bet iki šiol lieka mįslė, 
kas to sukilimo buvo tikrieji 
kaltininkai ir jo inspiratoriai?

J. Bildušo atsiminimai reika
lingi patikslinimo. Kai dar J. 
Bildušas buvo gyvas, apie tai 
jam laiške rašiau. .Jis rašė, 
kad Seimo narys P. Mikulskis 
verbavo sukilėlius Tauragės 
apskrityje. Jei jis tikrai tokius
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Latvijon, gal jau Vilniuje. Din
go ir buvęs Seimo narys Kedys.

Vėliau buvo gautos tikros ži
nios, kad J. Plečkaitis būdamas 
Rygoje lankėsi pas Latvijos so
cialdemokratus. Kvietė juos 
padėti nuversti perversminę 
Lietuvos vyriausybę. O taip pat 
J. Plečkaitis lankėsi Lenkijos 
pasiuntinybėje Rygoje ir su juo 
pasimatyti buvo pakviestas iš 
Varšuvos Lenkijos užsienio rei
kalų ministerijos atsakingas 
valdininkas. Po šio atsilanky
mo Lenkijos pasiuntinybėj Ry
goj J. Plečkaitis tuoj išvyko 
Vilniun, kur atsirado ir Kėdys.

LSDP Centro komiteto nuta
rimu buvau išvykęs Rygon vi
sas tas žinias patirti ir, jei kas 
yra iš pabėgusių iš Lietuvos, 
su tokiais susitikti ir gauti iš 
jų žinių. Deja, be buvusio ma
tematikos mokytojo Buračo 
ten daugiau pasitraukusių iš 
Tauragės tuo metu nebuvo. Ne
patikrintomis žiniomis Bura- 
čas (vardo jo neprisimenu) 
buvo tas, kuris iš Lietuvos ban
ko Tauragėje paėmė pinigus. 
Jis bendradarbiavo kartu su 
maksimalistais revoliucionie
riais Lietuvoje, turėjo su jais 
ryšius. Tuo metu dar buvo keli 
lietuviai maksimalistai Rygoje 
apsigyvenę. Su jais nesisten
giau pasimatyti, nors Buračas 
norėjo su manim susitikti.

Čia prisimintina, kad Lietu
vos pogrindžio komunistai tu
rėjo ryšius su Latvijos komu
nistais. Jie tą Tauragės bylą at
sidėję sekė. Jų norėta pakaltin
ti Lietuvos socialdemokratus 
su nevykusiu Tauragės sukili
mu. Apie mano pasirodymą 
Rygoje, komunistų pogrindžio 
spaudoje Lietuvoj tuoj pasiro
dė žinutė. Ji buvo melagingai 
parašyta, būk tariausi su pabė
gusiais iš Tauragės ir mačiausi 
su maksimalistais.

Parvykęs Kaunan pranešiau 
LSDP Centro Komitetui ką ten 
girdėjau. Tuoj buvo sušauktas 
LSDP CK posėdis. Į tą posėdį 
ekspertu buvo pakviestas prof. 
Stanka. Buvo svarstomas klau
simas apie J. Plečkaičio išmeti
mą iš partijos narių tarpo. Bet 
pasisakyta, kad jis turi teisę pa
siaiškinti ir todėl vieton išmeti
mo, jis buvo tik suspenduotas.

Seimo atstovas Kėdys, Lietu
vos saugumo buvo provokaci
niai pakviestas iš Vilniaus atsi
lankyti prie demarkacinės lini
jos, būk su atvykusiais drau
gais pasimatyti. Čia jam pasiro
džius, tuoj ant jo galvos buvo 
užmautas maišas ir pertrauk
tas Lietuvos pusėn. Kėdys čia 
pat viską išsipasakojo, ką ži
nojo ir prašėsi jį tik nekankin
ti. Maža ką jis galėjo pasakyti, 
nes žinių neturėjo. Apie jo su

PASUIATYKIT SU STANLEY LITVINU l 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputacija pilno pasirinkimo a ' rūšies 
stako lentp ir namams materiolyCARR-MOODY LUMBER (O.M1’AN> i

3039 SO. HALSTED STREET - TEL.: \ K TORY 2-1272
STANLEY clTWINAS, Mgt. — LIETUVIAI SALtbMUNAi t

ėmimą ir duotus parodymus 
čia rašąs taip pat gavo žinių.

Iš J. Plečkaičio nebuvo gau
ta jokių pasiaiškinimų. Jis bu
vo laikytas pasišalinusiu iš par
tijos ir visi buvo įspėti su juo 
jokių ryšių nepalaikyti.

Kapitonas Majus, kartu su I 
Plečkaičiu ir dar keliais, buvo 
atsilankę pas Pilsudskį Varšu
voje. Grįždami į Vilnių buvo 
sustoję Gardino -viešbutyj. Ten 
vyrai gerai pasivaišino. Juos 
sekusio Lietuvos saugumo val
dininko, slaptai Vilniuje veiku
sio, tiems vyrams užmigus, jų 
visų kišenės buvo apkraustytus 
ir visoki dokumentai, susiję su 
ta kelione, paimti. Kapitonas 
Majus po tos kelionės tuoj atsi
rado Berlyne ir Lietuvos pa
siuntinybėj atstovui Škirpai vi
są išsipasakojo. Gavęs dešimt, 
tūkstančių litų (?) išvyko jis į 
Pietų Ameriką. LSDP Centro 
komitetui visos tos žinios buvo 
laiku suteiktos.

Tuo būdu LSDP galėjo apsi
saugoti nuo visokeriopų provo
kacijų ir laiku nusikratyti J. 
Plečkaičio, Kėdžio ir kitų.

Visa tai turint galvoje, visai 
prileistina, kad toji didžioji 
Tauragės provokacija buvo J. 
Plečkaičio savo atsakomybe 
suruošta.

Prasidėjus Tauragėje karo 
lauko pasmerkimu sušaudy
mams, Lietuvos visuomenė su
nerimo. Kur einama? Kokio 
ten būta Tauragėje sukilimo, 
jei apie tai niekur kitur nebuvo 
girdėta? Net Tauragės R. ka
talikų parapijos klebonas Di- 
kavičius, kartu su evangelikų 
parapijos kun. Vymeriu ir vie
tos rabinu, kreipėsi į A. Smeto
ną su prašymu nutraukti Tau
ragėje tą mirties orgiją.

(Bus daugiau)

KAIP ATRODO DIEVAS?
Populiari vaikų vaidinimų te

levizijoje tvarkytoja, be to ga
bi komike Shari Lewis pasakoja, 
kaip sykį ji pamatė savo mažą 
dukrelę Malory kažin ką susi
kaupus paišant. Priėjusi ir ma
tydamas popieriuje krevezones, 
ji pagyrė, sakydama “O, kaip 
įdomiai tu paišai. Kas tai yra?”

Neatsigręždama nuo savo kū
rinio Malory paaiškino: “Tai 
Dievo atvaizdas” ir truputį pa
tylėjusi paklausė, “Mama, ar 
toks Jis atrodo?”

“Aš stačiai nebežinojau, ką 
jai atsakyti”, aiškinasi Shari, 
“ir atsakiau, kad niekas tikrai 
nežino, kaip Dievas atrodo”. 
Mergaitė vėl pradėjo, paišyti 
pareikšdama, “Jie žinos, kai as 
baigsiu darbą”.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

IŠ MENO ISTORIJOS

IMPRESIONISTAI ATIDARĖ LANGĄ 
NAUJAI DAILĖS EPOCHAI 
Impresionizmas pasklinda po visą pasaulį

II.
(Tęsinys)

Monet senatvė ir mirtis
1875 m. kovo 24 d. impresio

nistų grupė surengė varžytines 
Hotel Drouot. Susirinko daug 
smalsuolių pasižiūrėti ir pasi
juokti iš “keistos” dailės. Rei
kėjo policiją šaukti tvarkai da
boti, nes publika sukėlė triukš
mą. Paveikslų kainos buvo že
mos —- vidutiniškai apie 100 
frankų. Metais vėliau Durand- 
Ruel surengė impresionistų pa
rodą. Monet išstatė 18 darbų.

Monėt neretai tas pačias vie
tas gamtoje tapydavo pakarto
damas po 4 ir daugiau paveiks
lų, sudarydamas versiją. St. La- 
zare geležinkelio stoties net 6 
versijos. Taip pat šieno kūgius 
žiemos metu saulei leidžiantis 
pavaizdavo skirtingais tonais, 
su įvairiu spalvų išbalansavi
mu bei ’ šviesos intensyviu vir
pėjimu.

1877 m. trečioje impresionis
tų parodoje Monet išstatė 30 
paveikslų.

1878 m. nusikelia į Vetheuil. 
Ten gimsta sūnūs Michel. Mo
net ištiktas finansinių sunku
mų, nebegali pasiruošti ketvir
tai parodai. Edouard Manet pa
skolina 1000 frankų savo kole
gai. Caillebotte reikalauja iš jo 
29 paveikslų ketvirtai impre
sionistų grupės parodai.

1879 m. Renoir pataria Mo- 
netui dar kartą pabandyti siųs
ti darbus Salono parodom Bet 
tų pačių metų rugsėjo mėn. 
miršta jo Žmona Camille.

1880 m. Monet surengia savo 
apžvalginę La vie Moderne 
(modernių vaizdų) parodą, o 
Duret parašo įvaidą katalogui, 
nurodydamas Moneto darbo 
metodus atvirame ore piešiant 
ir tapant, nes tada buvo didelė 
naujienybė atviroje gamtoje

i tapyti paveikslus, bet kiek sua
bejodamas priskyrė jį prie di
džiųjų gamtovaizdžių tapytojų. 
Toje Moneto parodoje vieną 
paveikslą nupirko. Jis atsisakė 
dalyvauti penktoje impresio
nistų grupės parodoje. 1882 m. 
Monet kviečiamas dalyvauti 
septintoje impresionistų gru
pės parodoje su 35 paveikslais. 
Bet jis parašo laišką Durand- 
Ruel, nurodydamas, jog publi
kai ir spaudos atstovams užten
ka grupinių parodų. Būtų ge
riau, kad būtų rengiamos indi
vidualios impresionistų grupės 
narių parodos su tam tikromis 
pertraukomis.

Durand-Ruel surengia jo vie
no parodą savo naujoje galeri
joje. Po to Monet ir Renoir 
1884 m. nuvyksta į Rivierą. Ap
lanko Bordigherą ir Ventimig- 
lią. Monet ten surengia savo pa
rodą. Išstato tuos darbus, ku
riuos sukūrė Bordigheroje ir 
Belle-Isle-en-Mar.

1889 m. surengia parodą su 
65 darbais kartu su Rodinu 
George Petit galerijoje. Pade
da vesti kampaniją lėšų telki
mui nupirkti “Olympia” Louv- 
ro muziejui. Tai kampanijai 
vadovavo Clemenceau. Tiktai 
1890 m- pradėjo tapyti savo 
šieno kūgius ir sukorė tų kū
gių kelias versijas įvairiais se
zonais ir skirtingais laikais 
(šių kūrinių dalis yra Meno in
stituto nuosavybė), šis Moneto 
ciklas susilaukė didelio pasise
kimo, nes surengtoje parodoje 
buvo parduota 15 paveikslų.

1895 m. Monet ėmėsi tapyti 
katedrą. Čia taip pat padarė ke
letą paveikslų, taip pat padary
damas skirtingas spalvų ir švie
sos impresijas. Kaip paprastai, 
Monet tapydavo tą pačią vietą 
po kelis kartus Įvesdamas nau
jas spalvas bei tonus kiekvie
nam naujam kūriniui. Tai da-

Šis paveikslas tapytas saulėtoje Rivieroje prie jūros. Paraudo a tirš
tos .palvos su stambiais teptuko pabraukimais. Kreivi med.-Tai r 
balti mūrai apačioje prie mėlyno vandens, teikia gyvos gamtos išpūtų 

(Chicagos Meno Instituto kolekcija)

Dailininko namas ’r sodas Argenteuil, prie Senos upės, tik pora my
liu nuo Paryžiaus. Tapytas 1872 metais, kai Monet buvo pasiekęs 
savo tub.endimo. Stiprūs teptuko brūkšniai, saulėtas su švelniais 
šešėliais paveikslas. Mėlyname danguje plaukia šviesūs debesėliai.

(Chicagos Meno Instituto kolekcija)

rydamas, įsitikino, jog impre
sionizmas atitinka mokslinį 
spektro ir šviesos principą, nes 
šviesos fizinis veiksmas nėra 
pastovus: spalvas keičia laikas, 
ir aplinka, pvz. ryte spalvos ski
riasi nuo vidurdienio spalvų ir 
nuo vakaro. Spalvos turi mira
žų aspektą. Saulėleidis nudažo 
vandenį ar kitus daiktus raudo? 
nai, kuomet tenai nėra spalvų, 
o tik optinė iliuzija.

Joks kitas impresionistas, 
tiek rimtai ir su didele kantry
be, kaip Monet nedarė tiek eks
perimentų.

įMonet Ginevroje pradėjo 
kurti didžiuosius savo paveiks
lus vandens lelijų ciklą pųr- 
ko prūduose, prie kurio daili
ninkas gyveno. Bet ir tada ne
sustojo keliavęs. Kelis kartus 
vyko į Londoną. Ten prie Tem
zės sukūrė vėl naujų paveikslų, 
jų tarpe Waterloo tiltą, Parla
mento rūmus ir t. t. Nuvyksta į 
Veneciją, ten dirba ir surengia 
parodą. 1912 m. pastato specia
lią studiją, kur būtų galima at
likti kapitalinį darbą van
dens lelijų paveikslus. Iš tų pa
veikslų gal būt didžiausia dro
bė yra “Iris” 79x79’2 colių, 
(šis paveikslas yra Meno insti
tute Chicagoje). Sukorė dau
giau, kaip dvylika vadelis k*li- 
ių paveikslų.

1921 m., po pirmojo pasau
linio karo, Clemenceau pryša- 
kyje, prancūzų visuomenė nu
pirko Moneto 12 vandens leli
jų paveikslų Orangerie galeri
jai. Bail. Andre Masson Oran
gerie pavadino “Impresionistų 
Sikstaus koplyčia”.

Monet sulaukęs 80 metų am
žiaus pradėjo blogai matyti. 
Jam buvo padaryta kataraktų 
operacija, bet matė tiktai su 
iena akimi ir dar galėjo tęsti 

savo tapybos darbą.
Monet mirė 1926 m. gruo

džio 5 d. Palaidotas Giverny 
kapinėse. ■ Grabnešiais buvo: 
dail. Bonnard, Vuillard, K. X. 
Roussel ir Clemenceau.

Chicagos Meno institutas tu
ri 39 Moneto paveikslu, dau
giausia iš Reyersono kolekci
jos, kuris laiku suspėjo įsigyti. 
Dabai- už impresionistų pavei
kslus moka milijonus.

Natūralaus vaizdinio grožio 
ieškotojai ir impresionizmo 
pirmūnai buvo ne tik Monet, 
bet ir kiti, tiktai mažiau pro- 
duktingi. Kai impresionistų or
bitoje buvo daug stebėtom, tai

VIDOS 
KRIŠTOLAITYTES 

PARODA
Sausio 7 d. 5 vai. Čiurlionio 

galerijoje Chicagoje atidaroma 
New Yorke gyvenančios daili
ninkės Vidos Krištolaitytės ta
pybos paroda.

Dail. V. Ki išlolaitytė dailę 
studijavo Chicagos Meno insti
tute. Prieš porą metų apsigyve
no New Yorke, kur taip pat tę
sė studijas. Ji jau ir anksčiau 
pasižymėjo, kai}) stipri tapyto
ja. dalyvavo jaunųjų dailinin
kų grupinėse parodose ir turėjo 
individualių parodų New Yor
ke.

Chicagiečiai su nekantrumu 
laukia josios pasirodymo su 
naujais darbais.

l^arodą rengia ir globoja Chi
cagos Ateitininkai sendraugiai.

Monet vadino vyriausią vaid
menį. Jo kolegos: Renoir, pis- 
sarro ir Cezanne, kurie ne
galėjo ištesėti ilgo eksperimen
tavimo, kaip Monet, surado ki
tas. priemones ir naujus kelius. 
Cezanne pasirinko objektyvios 
formos — struktūros analizę, 
atsisakydamas nuo atmosferinių 
efektų. Cezanne laikui bėgant 
pradėjo kurti naują formos- es
mės principą, iš ko prasidėjo 
nauja srovė ekspresionistinis 
realizmas. (Teigiama, kad Ce
zanne davęs pagrindą kubiz
mui). Tiktai Monet pasiliko iki 
galo šviesos ir spalvos meistras 
ir jis savo misiją su kaupu at- 

jliko. Impresionistai, nugalėda
mi šviesos ir prizminių spalvų 
problemas, atidarė naują lan
gą, naujai dailės epochai.

Pabaigoj 19-to šimt. prasidė
jo neoimpresionistų sąjūdis, t. 
y. pointilistinė tapyba, Seurat ir 

• Signac vadovaujant. Susiorga
nizuoja Societe dės Artistes In- 
dependant dr-ja. Odilon Redon 
išrenkamas pirmininku. 1884 
m, surengiama pirmoji neoim
presionistų paroda. Van Gogh, 
Gauguin ir kt. dirba nepriklau
somai.

Impresionistų mokykla pa
sklinda po visą pasaulį. Impre
sionizmas ir šiandien tebėra 
gyvas, tik skirtingose formose.
I - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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